HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:         /CTr - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày       tháng 01 năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH

Hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2022

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 78/NQ-

HĐND ngày 06/8/2021 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND

tỉnh năm 2022; Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2022.

Căn cứ tình hình thực tế về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng và an ninh tại địa phương, Ban Pháp chế HĐND tỉnh xây dựng Chương

trình hoạt động năm 2022, như sau:

I. HOẠT ĐỘNG TẠI KỲ HỌP

1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh liên

quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban.

2. Thẩm tra các báo cáo, hồ sơ dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự

phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2022 trình Thường

trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định (nếu có).

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Giám sát thông qua việc theo dõi ban hành văn bản quy phạm pháp luật

của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND các huyện, thành phố thuộc lĩnh vực

hoạt động của Ban.

2. Tiếp nhận, xử lý và theo dõi, giám sát việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban (nếu có).

3. Giám sát việc triển khai, thực hiện các dự án do HĐND tỉnh Quyết

định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số

180/HĐND-VP ngày 14/10/2021, báo cáo HĐND tỉnh xem xét tại kỳ họp

thường lệ giữa năm và kỳ họp thường lệ cuối năm (Dự kiến giám sát gián tiếp

vào 6 tháng đầu năm; giám sát trực tiếp vào tháng 9/2022).

4. Giám sát chuyên đề

 2

4.1. Giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật trong tiếp nhận, giải

quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

a) Phạm vi giám sát: Giai đoạn 2019 – 2021

b) Đối tượng giám sát:

- Giám sát trực tiếp:

+ Công an tỉnh;

+ Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

+ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố: Ba Bể, Chợ

Mới và thành phố Bắc Kạn.

- Giám sát gián tiếp: Công an, Viện Kiểm sát nhân dân các huyện, thành

phố còn lại.

c) Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 5 năm 2022.

4.2. Giám sát việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh

vực lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh (Báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh tháng 10/2022).

a) Phạm vi giám sát: Từ năm 2020 đến thời điểm giám sát.

b) Đối tượng giám sát:

- Giám sát trực tiếp:

+ Chi cục Kiểm lâm tỉnh.

+ Hạt Kiểm lâm các huyện: Na Rì, Chợ Đồn, Ngân Sơn.

+ UBND huyện: Chợ Đồn, Ngân Sơn.

- Giám sát gián tiếp:

+ UBND tỉnh;

+ UBND các huyện, thành phố còn lại;

+ Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố còn lại.

c) Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 8 năm 2022.

III. HOẠT ĐỘNG KHẢO SÁT

Căn cứ tình hình thực tế và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND tỉnh, Ban Pháp chế tổ chức khảo sát phục vụ công tác thẩm tra; khảo sát

 3

một số nội dung, vụ việc nổi cộm được dư luận quan tâm thuộc lĩnh vực hoạt

động của Ban.

IV. THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ KHÁC

1. Tham mưu tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh của

Thường trực HĐND tỉnh (Dự kiến tháng 10/2022).

2. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát

của Ban.

3. Tham gia phối hợp giám sát, khảo sát do Đoàn ĐBQH, Thường trực

HĐND, các Ban Hội đồng nhân dân, Uỷ ban MTTQVN tỉnh và các cơ quan,

đơn vị có liên quan tổ chức (khi được mời).

 4. Tổ chức giám sát theo yêu cầu của các Uỷ ban của Quốc hội; HĐND,

Thường trực HĐND tỉnh với những nội dung thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban

(nếu có).

5. Tham gia ý kiến đối với các văn bản của UBND tỉnh và các cơ quan,

đơn vị có liên quan thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban.

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2022.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực

HĐND tỉnh.

 Trên đây là Chương trình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2022./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT, HS.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Thị Hương

		2022-01-25T15:15:20+0700

		2022-01-25T15:33:06+0700

		2022-01-25T15:33:06+0700

		2022-01-25T15:33:06+0700